
1 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

CPIA 4 Milano-Legnano 
Via S. Teresa 30 20025 Legnano (MI) 

www.cpialegnano.edu.it mimm0cf007@istruzione.it mimm0cf007@pec.istruzione.it  
 0331540489 – 03311587821 C. F. 92048900150 – MIMM0CF007 

 

VERBALE N. 6 

            

 COLLEGIO DEI DOCENTI 
 

  

    

Il giorno 11 marzo 2020 alle ore 10.30 sulla piattaforma https://meet.google.com/gvc-obei-tos si 

apre la seduta per discutere del seguente o.d.g. 

Sono presenti i docenti: Di Fraia, Meroni, Calloni, Mor, Duca, Fedeli, Lavatelli, Ciapparell, Carafa, 

Peri, Zocco, Raimondi, Ferrante, Impera, D’Elia, Alleva Ovanessian Andrea, Aquila Sandra, Beraldo 

Tonina, Calandrina Andrea, Calbi Vincenzo Luciano, Cardini Elena, Contrafatto Dario, Cosenza 

Ernesto, Gavinelli Marinella, Gheller Emanuela, Ghizzani Carla, Ravasi Marina, Ronchi Manuela 

Maria, Tuttoilmondo Gaetano, Valfre' Rita Antonella Aida, Carucci Renata, Decataldo Sara, D'elia 

Paolo, Galletta Aurora, Giurazzi Sandra, Raimondi Valentina, Vecchio Cristina, Zocco Federica. 

Funge da presidente DS Alessandra Belvedere e da verbalizzante prof. Carla Ghizzani 

 

  

ordine del giorno   

1. Lettura ed approvazione del verbale del 14 febbraio 2020; 

2. variazione della suddivisione dell’anno scolastico per il I livello, alla luce della sospensione 

dell’attività didattica; 

3. organizzazione FAD per i corsi di alfabetizzazione e del I livello; 

4. Varie ed eventuali. 

 

  

 
DELIBERE E 

APPROVAZIONI 
  

  
Si apre la discussione sui punti all’o.d.g. 
 
1. Il verbale della seduta precedente viene approvato. 

Il Dirigente considerando il particolare momento che stiamo vivendo ringrazia tutto il 

personale per la fattiva collaborazione sia nei giorni di chiusura che in queste due 

settimana di sospensione dell’attività didattica. La scuola non è mai stata chiusa, ma 

tutti abbiamo continuato a lavorare. Informa che durante i giorni di chiusura è stato 

presentato il progetto “Orti in Lombardia 2019/2020” grazie al lavoro propedeutico 

 
 

APPROVAZIONE 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

https://meet.google.com/gvc-obei-tos


2 

 

svolto dalla ins. Dallagà. La prof.ssa Ravasi ha elaborato la nuova versione della 

scheda progetto e sarà di prossima pubblicazione. Un particolare ringraziamento ai 

proff. Alleva e Cosenza per il supporto in ambito informatico, senza di loro e le loro 

preziose istruzioni e prove tecniche oggi non saremo qui tutti in video-conferenza. 

Il Dirigente invita ad effettuare il Corso sul GDPR che è per la maggior parte te 

online, invece il Corso sulla sicurezza sui luoghi di lavoro secondo D. Lgs 81/08, 

auspicabilmente verrà svolto in videoconferenza. 

Le sedi associate rimarranno chiuse durante il periodo di sospensione dell’attività 

didattica in presenza e sarà aperta solo la sede amministrativa. La segreteria sarà 

contattabile tutti i giorni lavorativi dalle 8:30 alle 15:00.  

Si passa a discutere il punto 2° punto all’odg: 

 2. variazione della suddivisione dell’anno scolastico per il I livello, alla luce 

della sospensione dell’attività didattica. 

Il Dirigente propone una modifica alla ripartizione trimestrale del Primo Periodo, 

che avrebbe previsto una sua verifica alla fine di questa settimana. In particolare il 

DS propone di passare da tre trimestri ad un trimestre (settembre –dicembre) e un 

pentamestre (gennaio-giugno) con una verifica intermedia da effettuare dopo due 

settimane dalla ripresa delle lezioni in presenza e successiva alla riunione dei 

consigli di classe. Il Collegio delibera all’unanimità.  

Nel frattempo, ogni docente troverà le strategie e modalità per interagire on line 

tramite le piattaforme in uso e conseguentemente valutare le attività svolte. 

3.organizzazione FAD per i corsi di alfabetizzazione e del I livello 

Il DS propone che le insegnanti di alfabetizzazione prepareranno le prove per le 

cinque abilità di A1 eA2, nel corso di un Dipartimento appositamente convocato. 

L’insegnante Dallagà solleva perplessità circa la possibilità di organizzare e 

distribuire utilmente il materiale prodotto. Il Dirigente propone l’utilizzo a questo 

scopo delle ore di programmazione previste dall’orario di servizio. 

L’insegnante Di Fraia segnala la difficoltà ad erogare formazione online con i 

gruppi di nuova formazione, essendo gli utenti non facilmente contattabili. 

Il Dirigente esorta comunque i docenti a produrre materiali per uso didattico che 

possano essere usati da tutti, carcere compreso. 

Ricorda di fare attenzione al tutorial a cura del prof. Alleva per la somministrazione 

delle lezioni online. 

Si invitano inoltre gli insegnati che già erogano corsi FAD a registrare l’attività sul 

registro Nettuno, anche se utilizzano piattaforme diverse per l’erogazione della 

 
 
 
 
 
 
 

APPROVAZIONE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA 

TRIMESTRE – 

PENTAMESTRE 
I LIVELLO 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

APPROVAZIONE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APPROVAZIONE 



3 

 

didattica, in maniera che questi possano essere tracciabili.  

In relazione al problema della comunicazione con i corsisti da più parti lamentata, 

viene ritenuto utile ed opportuno dotare ciascun iscritto di credenziali di accesso al 

registro; una volta che queste siano state create il Dirigente lo comunicherà tramite 

circolare. 

La Prof.ssa Giurazzi sostiene la necessità di utilizzare strumenti di più immediato 

accesso per raggiungere i corsisti, tipo le app. o altre piattaforme in uso alle scuole 

superiori. 

Si aggiungono altre segnalazioni circa piattaforme o utility. Il collegio in modo 

unanime approva l’attivazione di tutte le piattaforme che il team di 

innovazione con il dirigente valuteranno utili. 

 4.Varie ed eventuali. 

La calendarizzazione dei Dipartimenti da effettuare con probabilità lunedì o 

martedì prossimi dalle 10:30 alle -12.30 avverrà previa attivazione delle apposite 

piattaforme e delle istruzioni per i coordinatori, mentre coloro che fossero 

impossibilitati a partecipare contatteranno il coordinatore per vedere la 

registrazione. 

Esauriti i punti all’o.d.g. la seduta si chiude alle ore 11.45. 
 

VERBALIZZANTE             PRESIDENTE 

        Carla Ghizzani                                             Alessandra Belvedere 

Documento informatico ai sensi del D.L. 82/2005 e aggiornato al D.L. 217/2017 art 1.comma 1 lettera p 

 
 
 
 
 
 

APPROVAZIONE 
 
 
 
 
 
 

 
 

APPROVAZIONE 
 

 

       
 


